Prefacio

lagli e put ibi dy. hosti. bō agū freqūeter capī. p. fidelitate et ecōtra. et p. vasallagio. Itaz ista vocabula magis moribus ciuitatum et vicini intelligui cmanofe quā a iure scripto vi tenet specia. in mē de scu. h̄. si. ver sū. square qm̄ natra comitice noua noia edere des poperat vidas. h̄. q̄. C. de veteri iure enude. Utū. aut̄ p. rebous spūlitas si p̄tāndū homagū dixi infra per quos suimellam. h̄. nullas. Et de his vasallagis homagis hominis et virū teneant tales contratus q̄ quis officia bō alterius tē plene p. spe. d. h̄. I. in p̄m. c̄ tribus versi. s. et in vers. quartu et in pluribus alio vers fūlitas sequētūs et in. h̄. s. et p. docim. d. c. ex obligi et in. c. veritād extra de inceps et p. Arch. glo. de statu regula. p. celerlo. li. v. et cō agri et censim. l. c̄. f. C. d. suis fugi. et vide gl. et rubrica in dicto l. d. a. gr. et cē. q̄ ponit octo tenuerat nomina et ges nera colonozan qdam fuit scriptum. qdam cētū. qdam scriptū qdam p̄ditionale. qdam t̄ḡl. qdam originari. qdam simpli cē. qdam rusticani liberi. Qae oia declara vt ibi colligis et p. gl. ut dicta de pastorali vbi predicta declarant p. Bar. et de fūr. l. apes. h̄. et p. speci. fea. h̄. fad. si. Ultra supra scriptos addua et Roff. in libellis in loco supra allegato p. ures alias spes color. noz qm̄ quā appellant reddites q̄ nubilā facili. d. o. m. n. red dū oīo vel gallinas vel spalas vel p̄pū vel agnū vel strā care vel aliqd aliud. qdam sunt manēta q̄ in solo alieno manēti vila lis et p. xxx. annos dīa ab ea manētaba recipi fūlia certa. qdam sunt angarii q̄ seruiti faciunt propiis expensis. puta ior. operas in septimanā. qdā sunt pangarii q̄ faciunt dictas operas et vñtra hoc solvunt eam redditus pro patrimonio et de bis dixi. q̄ sint regalies. qdam sunt homines recomitati q̄ se subiūcū patroclio alterius et dicit oīo q̄ volū et fu recomitati vt habeant suas defensibē et pro hac recognitione et maiorantia et recomitatio obligant se ad aliquod seruū vel ad aliquod solvendū et dīl. mī. omibēs declarata per actus Roff. in dicta rubrica de officio iudi c̄is quo subuentor censu. vbi pulchra dicit. qdam sunt homines appellati obfides. obligati p̄ hostiagio vi per Inno. in. c. et re scripto extra de iurētū probatur in. l. obfida. s. et de testa. Sunt paterae aliq homines qui appellant homines et māfata. Et aut māfata quād dominus dat alicui manū cum diuersis posse sionibus et proprietate hoc ipse facit se dominū dīi et ad cētū seruū teneat. talis dicit domo de mansa. q̄ et bono rōm. possif. sionis persona tamē eius et liberā si dimissā māfata alibi se trans ferat. Quidam tamē vocant eos homines de māfata quād de familia et illi quād per seruū habentur et de predictis ponit speci. in d. h̄. si. in. ver. sed nun quid homo meus in. u. de scu. Vulgares aut̄ corrupto vocabulo appellantes homines de māfata facit ad predicta quod dicit Balan p̄ambulo feudor. Notandum insp. q̄ habemus lex contratus ex quibz triffere ville dominū rei retento domino direuto quo rūs quibz habet nō tueret et differunt inter se q̄ bōs omnibus per ordinē videamus. Nā pūnos est cōractus supficiarius. Secundus est cōractus locatōis ad long. tempus. Tertius est con tratus empibētōicus. Quartus est cōractus libellariis. Quintus est cōractus pīcari in genere feminis. Sextus est cōractus feudalē. de quo in isto libro. Capio primū et vido q̄ cōractus supficiarius est quando vendo vel dono vel aliter in transferro supficiem seu domū existente tali fundo mē. Et ex tali superficie solvas m̄bi aliquid vel etiam pcedo vi possis ibi superficiem ponere. Nā dominū direut remanet apud me sed vñl dīum ē apud et supficiariū. L. d. h̄. si. et m. l. f. f. p. supficiabz. Et ē iste cōractus m̄bi nature q̄ destructa funditus domo vel molendi vel alia superficie impetu aquaz vel igne q̄ fuitus erit cōractus superficie per dictū interium vi dicit. Bal. super rubrica. C. de iure empibē. et in Bar. ista supficiarius constat de cōlētū tñlē tanq̄ libellariis seu empibētōicariis vñl. l. f. f. o. supficiabz et in. l. f. f. si. ager veci. fact q̄b no. in. l. h̄. si. aut̄. f. de supfici. et in. l. f. f. p. supficiario. f. de rei ver. Cenio ad fēs de locatōne ad nō modicum tēpus quod intelligas ubiq̄cō locatio includit xānos vi no. in. l. f. f. si. ager vectigal. Et iudeo solet tradi. p̄silum vi non loces possessiones; quam nīf ad novem annos q̄ si locares vñq ad. aut̄ transferre vñle dominū quod intelligas locatione durat̄ vi m. d. f. et ibi hoc tenet Ray facit quod dicit bar. in. l. qui fundy. f. loca. et quod no. g. l. si. ut certo i. h̄. si. duobus f. como. in. g. magna circa mediū. Capio seriuū de cōractu em pibētōico et dico q̄ empibētōis seu cōractus empibētōicus est lo

catio seu traditio rei sc̄a in p̄pēu hac lege vt quādū pēsto. sine cē fūs seu vectigal solvāt nō possit auferri ab ipso empibētōis seu ab h̄. f. si. ut ai. cu. vi. p̄. h̄. si. insl. loca. in. h̄. adeo. f. si. ager vectiū. l. f. si. viciū empibētōis ab empibētōis grece q̄b latē dī melioratō. hoc ideo q̄ oīm tamū sterilia dabat̄ vi meliorare. Sed hoc die ē si sterilia dant̄ vi no. in. d. h̄. adeo et aq̄o in summa de iure empibētōico facit. l. f. si. C. de iure empibē. et in. a. qui res. et a. f. si. quis ruinas. C. de fact. l. f. si. C. de iure empibētō. Cenio ad quariū vñl ad libellarū cōtractum. Et vñl libellus quasi breuis scriptura vi dicit. Balan. h̄. aut̄ si libellaria infra quām. fea. amit. Et i. f. si. quodā iste cōractus libelli seu libelli consit q̄i viellus loca. re fandale vñq. d. xviij. annos et ita dicit L. y. a. l. i. C. de iure empibētō. Et in. d. i. e. i. l. i. t. ter empibētōis et libellū. q̄ empibētōis sit in p̄pēu libellus vero ad tempus. x. vñl. annos. Vñl dicit q̄ libellus eti q̄b vi. vñla. lo. et p̄pēu submodica penſūe vi. eti. q̄b oīm po. fea. alic. c. i. i. Et hoc erit dīa q̄ ad cōstituēti empibētōis sit necesse q̄ cōcēdens sit directa vñl. Sed libellus cōcedit q̄ vasallū q̄b eti dire cto vñl et idē accepis nō d. p̄pēi empibētōis q̄ cōcēdens nō eti do minus nec cōcedit eti vñl. Et tamē in Bar. hab. nos bīa vñcabul abutimur et p̄cō cōtūl. vñl lo. q̄b eti cōcēdīs libellū. p̄ empibētōis et ecōra. Idē dicit J. a. d. ardi. in. fūma. Et sic nulla erit dīa in esse eti cōractus empibētōicū et libellū vi. eti sentire test. d. l. d. c. d. quali oīm po. fea. alic. in. h̄. donare. Et i. f. si. d. m. o. t. a. extra de proba. c. l. p. fūma et p. Bald. sup. rubrica. C. de iure empibētō. ago. a. l. f. si. fūma de iure empibētōico. Capio quītū de precari et dico q̄ precari est cōractus intu. vñq ad quiq̄ueni ad p̄cas aliciūs. et de quiq̄ueni in quiq̄ueni vñle reuocari vi extra de pīcaro. Et c. a. de precario. Et hec dīa transīt̄ eti in directione iuriis que colligunt in illis verbis. Rie triū triā fūli quibz est caput vñl. Kie can monitū citra nec vñli reuocari et magis vñli post lūstrum nempe renascens. Rium sicut ego moris cum vñli fūli auct. Sed L. y. a. l. i. C. de iure empibētō. dicit q̄ i. f. si. tales differtē fūli abusione. Et ideo bar. in. d. h̄. si. de vectigalibz dicit q̄i pre carū reuocād ad voluntatem concedentes et hoc est datum. Sed ita dītū nō est nomen iuriis sed potius consuetudis vi per I. m. f. l. a. de precario. Sed tamen quicquid sit ista precaria est nichil differt a tracī empibētōico in oībū. et p. omnia est eiusdem nature in effectu cuius est empibētōis et ideo quod in vñlo disponit̄t̄ vñli locū in reliquo et ita sentit hic barti. in effectu. Que aut̄ dīa sit inter precari et cōmo dāti vñl de glo. in. d. l. f. si. de precario. Et ita vi. vñli de cōractu feudalī insitū q̄ de hoc satis dīti supra in. v. q̄. Que aut̄ differtē sit inter cōractus feudi et empibētōis facile est cognoscere. Nam empibētōis p̄t̄ pīgnorare inita eti que habent. in. l. f. si. bīl. no. C. de libu. empibētōis. Et i. f. si. loca. in. h̄. adeo et in. l. f. si. bīl. no. Et i. f. si. pīgnorare. a. l. c. f. si. pīgnorare. l. f. si. vectigalibz p̄falias non. vi. vñl de pib. fūli. Et i. f. si. l. in. p̄. q̄. Item vñllus iurat et i. f. si. obligat ad plus que numerant̄ inſra de forma fūm. empibētōta nō. Item empibētōta cadit a iure suo si. nō solvit per triēnū centū. fūli. l. f. si. empibētō. vñl. p. bīlēm in effectu vi in. c. potuit extra de loco. Et vñllus nō solvit nō cadit si ex seiso debet solvi vi. q̄i est cōdītionatum vi solvāt et dītū specia. in. t. de loca. h̄. aut̄ aliqua versi. lxxv. Item vñllus tenet ad homagū empibētōta ad solutio nem mercede. vi. insl. loca. in. h̄. adeo. Item q̄i feudum daf gra. tis et libere ob remunerationē cōmpter. In empibētōa vñl pīgnoratur circa penſio et p̄tūlū interuenit vi dicit specula. in. d. l. f. si. aliquā versi. q̄. in. f. vñl videat. Item ex mulis cūs amitteret vñllus feudum qui numerant̄ inſra que fuit pīa cī beam. p. som. ex quibus empibētōis non amitteret. Item iste cōractus feudalis ē inducēt iure cōfidentiarō vi parat inſra statim in prima rūbra. Contrahēt̄ vero empibētōicus et inducēt iure cōfidentia de iure cōlī vi. fūli. in. l. ex hoc i. f. si. t. f. t. et i. f. si. possit dīa q̄i et i. f. si. et uero sit de iure